3. Opponitur, quia synodus nationalis vel alius conventus non 
potest iterum se ingerere in ea quae a synodo generali stabilita sunt, 
quales sunt controversiae Graecorum cum Latinis. Sed iam diximus 
conventum hunc non indici ad decernendum de his punctis fidei, sed 
ad audiendos schismaticos, eosque coram convincendos. In quo nullam 
sibi authoritatem arrogant catholici, sed executioni mandant quae a 
generalibus conciliis statuta sunt, ne si errantes non corrigant et audiendo 
convincant, arguantur a s. Leone, qui, ep. 93, cap. 13, dixit: Qui alium 
[/oZ. J58] ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat. Et a s. Am
brosio, qui lib. 1 Officiorum, cap. 3, dixit: Sicut pro otioso verbo, ita 
pro otioso silentio ratio est reddenda. Quibus consonat Gregorius, 2a 
parte Pastoralis, cap. 4.

Ex dictis itaque infertur, posse Summum Pontificem, si velit, facul
tatem etiam catholicis episcopis concedere synodum nationalem cele
brandi, ad quam regis authoritate cogantur con catholici, sed schismatici,

Historica nr, 161 (а. 1638) 245

accedere, non ut iudices et cum suffragio, sed reddituri rationem et 
pastores catholicos eorumque argumenta audituri. Posset autem Pontifex 
cavere, ne ulla decreta huius synodi authoritatem et robur habeant an
tequam a Sede Apostolica videantur et approbentur. Posset denique idem 
Pontifex, synodo non concessa, permittere conventum ad praedictum 
finem dispufandi cum schismaticis eosque reducendi, concessa licentia 
absentiae a propriis ecclesiis per aliquot menses ad hoc necessarios. Et 
insuper, ad maiorem securitatem praecipere ne pacta aut conventiones 
ullae cum schismaticis ibi factae ullius sint valoris aut roboris, donec a 
Sede Apostolica examinentur aut approbentur. Hoc enim modo praeca
ventur omnia pericula, consulitur necessitati spirituali illius regni, et 
satisfit piae postulationi Ser.mi regis.

Ultra rationes ex sacris canonibus deductas, considerare debet Sacra 
Congregatio politicas.

Quarum prima est, quod Ser .mus Poloniae rex unice promoveat hoc 
negotium et promoturus est, idem facit et faciet respublica regni Polo
niae; nam ex iis, quae pluries observata sunt, non expedit Poloniae 
regibus neque reipublicae, ut Rutheni schismatici sint sub patriar
cha Constantinopolitano, nam illi omnia regni arcana patriarchae signi
ficant, et patriarcha, ut Tureas reddat sibi benevolos, [/oZ. 158i?] illa 
eis aperit, et successu temporis posset occurrere ut Tureae etiam Polo
niae regnum invadant, et, quod Deus avertat, capiant, cum insigni damno 
totius christianitatis, cuius antemurale est regnum Poloniae. Quando 
autem principes supremi urgent, non est dubium quod populi faciant 
quod princeps vult.